ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.08.2022  № 60/314-7
 г. Иваново

О направлении в порядке законодательной инициативы

в Ивановскую областную Думу проекта закона Ивановской

области «О внесении изменений в некоторые законодательные

акты Ивановской области»

В соответствии с частью 1 статьи 66 Устава Ивановской области

Избирательная комиссия Ивановской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в порядке законодательной инициативы на рассмотрение

Ивановской областной Думы проект закона Ивановской области «О внесении

изменений в некоторые законодательные акты Ивановской области»

(прилагается).

2. Поручить председателю Избирательной комиссии Ивановской

области Соловьевой Анжелике Алексеевне официально представлять

Избирательную комиссию Ивановской области в Ивановской областной

Думе при рассмотрении законопроекта.

3. Направить настоящее постановление в Ивановскую областную Думу.

4. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Избирательной

комиссии Ивановской области» и разместить на сайте Избирательной

комиссии Ивановской области в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Председатель комиссии  А.А. Соловьева

Секретарь заседания комиссии  И.Г. Грузнова

 2

ПРОЕКТ

Вносит Избирательная комиссия

Ивановской области

ЗАКОН ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты

Ивановской области

Принят Ивановской областной Думой

Настоящий Закон принят в целях приведения закона Ивановской

области от 13.07.2007 № 98-ОЗ «О системе избирательных комиссий в

Ивановской области» в соответствие с Федеральным законом от 12.06.2002

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» и правового регулирования

деятельности Территориальной избирательной комиссии города Иваново со

статусом юридического лица.

Статья 1.

Внести в Закон Ивановской области от 13.07.2007 № 98-ОЗ «О системе

избирательных комиссий в Ивановской области» (в действующей редакции)

следующие изменения:

1) в статье 1:

а) абзац третий пункта 1 исключить;

б) в пункте 2:

 в первом предложении слова «федеральных и областных целевых

программ» исключить;

 второе предложение исключить;

в) в пункте 3 слова «избирательные комиссии муниципальных

образований,» исключить;

г) второе предложение  пункта 4 исключить;

д) второе предложение  пункта 5 исключить;

е) второе предложение  пункта 6 исключить;

2) в пункте 2 статьи 4 слова «избирательных комиссий муниципальных

образований,», «, уставами муниципальных образований» исключить;

3) пункт 4 статьи 5 признать утратившим силу.

4) в статье 6:

а) в пункте 9 слова «избирательной комиссии муниципального

образования,» исключить;

б) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Если уполномоченные на то Федеральным законом, настоящим

Законом, иным законом избирательные комиссии не назначат состав или

consultantplus://offline/ref=5C47E05F55BF19961C73C3157950DA5C8C2277567C2CDE5E96342A02A05EC1E70AEC7990BB59C5282A0D1D6A45E6B77394F7C3C65C2C4FEBtCh1L

 3

часть состава избирательной комиссии в срок, установленный настоящим

Законом, либо если соответствующая избирательная комиссия не

сформирована, состав или часть состава избирательной комиссии

назначаются вышестоящей избирательной комиссией с соблюдением

требований, установленных Федеральным законом и настоящим Законом.»;

в) в пункте 12 слова «избирательной комиссии муниципального

образования,» исключить;

г) в пункте 13 слова «пунктом 8 статьи 24,» исключить;

5) статью 7 признать утратившей силу;

6) в статье 8:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. При проведении выборов депутатов представительных органов

муниципальных образований окружные избирательные комиссии не

формируются, а их полномочия осуществляются избирательными

комиссиями, организующими указанные выборы, а также по их решению –

территориальными избирательными комиссиями, чьи полномочия

распространяются на территорию или часть территории соответствующего

муниципального образования. Количественный состав указанных

избирательных комиссий не изменяется.»;

б) пункты 3-7 признать утратившими силу;

7) пункт 5 статьи 9 признать утратившим силу;

8) пункт 2 статьи 11 признать утратившим силу;

9) в пункте 1 статьи 12 слова «, уставами муниципальных образований»

исключить;

10) статью 13 признать утратившей силу;

11) в статье 17:

а) дополнить пунктом 8.2 следующего содержания:

«8.2. Членам избирательной комиссии с правом решающего голоса,

работающим в комиссии на постоянной (штатной) основе, в соответствии с

законодательством могут выплачиваться премии в пределах средств,

выделенных на их оплату труда, в порядке, предусмотренном

соответствующей избирательной комиссией.»;

б) пункты 9-10 признать утратившими силу;

в) в пункте 11 слова «члена избирательной комиссии муниципального

образования устанавливается избирательной комиссией муниципального

образования, форма удостоверения» исключить;

12) первое предложение пункта 3  статьи 18  изложить в следующей

редакции:

«Председатель, заместитель председателя, секретарь территориальной

комиссии, являющейся юридическим лицом, работают в соответствующей

территориальной комиссии на постоянной (штатной) основе и замещают

государственные должности Ивановской области.»;

13) в статье 19:

а) в наименовании после слов «председателя» дополнить словами «,

заместителя председателя, секретаря»;

consultantplus://offline/ref=E008FB8DEDDD7AC61DE9590086904FE55731DA9C073D09013C606EC6C6EA969A6A8BE1D36ADAF2B64F0BA662B89EAF6C56DAF7DF6F42C4DCw9d6M

 4

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Уровень материального обеспечения (в том числе размер и виды

денежного содержания, иных выплат) и социального обеспечения

председателя, заместителя председателя, секретаря территориальной

комиссии, работающих  в указанной комиссии на постоянной (штатной)

основе, должен быть не ниже уровня материального и социального

обеспечения, установленного для лиц, замещающих высшие должности

государственной гражданской службы Ивановской области в

исполнительном органе Ивановской области либо в его территориальном

органе.

Размер и виды денежного содержания указанных лиц, а также размер и

виды иных выплат указанным лицам определяются законами и иными

нормативными правовыми актами Ивановской области.»;

в) в пункте 3:

в первом предложении после слов «Председателям» дополнить

словами «, заместителям председателей, секретарям», слова «председатель

территориальной комиссии замещал на день прекращения его полномочий»

заменить словами «председатель, заместитель председателя, секретарь

территориальной комиссии замещали на день прекращения их полномочий»;

во втором предложении слова «Указанному лицу» заменить словами

«Указанным лицам»;

г) в пункте 4 после слов «Председателям» дополнить словами

«,заместителям председателей, секретарям», слова «оплатой санаторно-

курортного лечения по медицинским показаниям» заменить словами

«выплатой компенсации на санаторно-курортное лечение»;

д) в пункте 5 слова «председателя территориальной комиссии»

заменить словами «председателя, заместителя председателя, секретаря

территориальной комиссии»;

12) статью 20 признать утратившей силу;

13) в статье 21:

а) пункт 7 признать утратившим силу;

б) в абзаце четвертом пункта 8 слова «председателя избирательной

комиссии муниципального образования,» исключить;

в) в пункте 9:

 в абзаце первом слова «Председатель избирательной комиссии

муниципального образования, заместитель» заменить словом «Заместитель»;

 абзац второй исключить;

г) первое предложение пункта 10 исключить;

д) в пункте 11:

 слова «постановление избирательной комиссии о его избрании

(постановление вышестоящей избирательной комиссии о его назначении)»

заменить словами «решение вышестоящей избирательной комиссии о его

назначении»;

 слова «избранного (назначенного)» заменить словом «назначенного»;

е) пункты 12-13 признать утратившими силу;

 5

14) в пункте 1 статьи 22:

а) в подпункте 1 слова «председателя избирательной комиссии

муниципального образования,» исключить;

б) подпункт 3 признать утратившим силу;

15) в статье 23:

а) в пункте 2:

 слова «избирательные комиссии муниципальных образований,»

исключить;

 слова «соответствующих бюджетов» заменить словами «областного

бюджета»;

б) второе предложение  пункта 3 исключить;

в) в пункте 4 слова «, перечень должностей муниципальной службы

аппарата избирательных комиссий муниципальных образований

устанавливается решениями представительных органов муниципальных

образований в соответствии с реестром должностей муниципальной службы,

утвержденным Законом Ивановской области о реестре должностей

муниципальной службы» исключить;

г) в пункте 7 слова «уставами муниципальных образований,

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления,»,

«избирательных комиссий муниципальных образований,» исключить;

16) в статье 24:

а) в пункте 1:

 слова «, органы местного самоуправления», «или органах местного

самоуправления» исключить,

 слова «соответствующих бюджетов, из которых осуществляется

финансовое обеспечение деятельности комиссий» заменить словами

«областного бюджета»,

б) в пункте 2 слова «, нормативными правовыми актами органов

местного самоуправления» исключить;

17) статью 25 изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Финансовое обеспечение деятельности избирательных

комиссий

Финансовое обеспечение деятельности территориальных

избирательных комиссий, действующих на постоянной основе и являющихся

юридическими лицами, осуществляется за счет средств областного бюджета

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели законом

Ивановской области об областном бюджете на очередной финансовый год и

плановый период»;

18) в статье 26:

а) в пункте 2 слова «окружной,», «соответственно окружной,»

исключить;

б) пункт 3 признать утратившим силу;

в) в пункте 5 слова «на срок не менее двух месяцев, а окружной

избирательной комиссии при проведении выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации - на

consultantplus://offline/ref=A3419352710EA4E6FB3363D576EB887C86117C1B8DBCCE6E5A035753B172511A5B5A1480EF046780E607B8CACC6EA3BA9Dt82BN

 6

срок не менее пяти месяцев» заменить словами «на установленный

комиссиями срок, но не более чем на шесть месяцев»;

г) четвертое предложение пункта 6 исключить.

19) в пункте 2 статьи 27 после слов «пункты 2 - 4 статьи 23 настоящего

Закона),» дополнить словами «за исключением Территориальной

избирательной комиссии города Иваново,».

Статья 2.

Внести в Закон Ивановской области от 04.12.2006 № 121-ОЗ

«О Реестре государственных должностей Ивановской области и о Реестре

должностей государственной гражданской службы Ивановской области»

(в действующей редакции) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 цифры «IX-X» заменить цифрами «IX-XI»;

2) в приложение № 1:

дополнить разделом 4.1 следующего содержания:

«Раздел 4.1

Председатель Территориальной избирательной комиссии города

Иваново

Заместитель председателя Территориальной избирательной

комиссии города Иваново

Секретарь Территориальной избирательной комиссии города

Иваново»;

3) в приложении № 2 дополнить частью XI следующего содержания:

«ЧАСТЬ XI

Перечень должностей в аппарате Территориальной избирательной

комиссии города Иваново

Раздел 1

Помощники (советники)

Главная группа:

Главный советник председателя Территориальной избирательной

комиссии города Иваново

Ведущий советник председателя Территориальной избирательной

комиссии города Иваново

Советник председателя Территориальной избирательной комиссии

города Иваново

Раздел 2

Специалисты

Ведущая группа:

Ведущий консультант

Консультант»

Статья 3.

Внести в Закон Ивановской области от 04.12.2006 № 123-ОЗ

consultantplus://offline/ref=C077F1B9EDDF64B3E15E295A6B7FDA7833CAE1F4BCD7F3F531EF2F2A13C46CABA48CD041F836B5FCB6E320EA6C6A44239B36171E04B62B6C10064FA9Y3n7I
consultantplus://offline/ref=C077F1B9EDDF64B3E15E295A6B7FDA7833CAE1F4BCD7F3F531EF2F2A13C46CABA48CD041F836B5FCB6E320EB646A44239B36171E04B62B6C10064FA9Y3n7I

 7

«О системе оплаты труда государственных гражданских служащих

Ивановской области» (в действующей редакции) следующие изменения:

1) в абзаце пятом части 1 статьи 5 слова «в аппарате

Избирательной комиссии Ивановской области» заменить словами

«в аппарате Избирательной комиссии Ивановской области и аппарате

Территориальной избирательной комиссии города Иваново»;

2) в приложение № 1:

а) строку «Должности государственной гражданской службы

Ивановской области в аппарате мирового судьи Ивановской области,

в Контрольно-счетной палате Ивановской области, в аппарате

Избирательной комиссии Ивановской области» заменить строкой

«Должности государственной гражданской службы Ивановской области

в аппарате мирового судьи Ивановской области, в Контрольно-счетной

палате Ивановской области, в аппарате Избирательной комиссии

Ивановской области и аппарате Территориальной избирательной

комиссии города Иваново»;

б) дополнить строками следующего содержания:

«Должности государственной гражданской службы Ивановской области

в аппарате Территориальной избирательной комиссии города Иваново

Главный советник председателя

Территориальной избирательной

комиссии города Иваново

11078 3

Ведущий советник председателя

Территориальной избирательной

комиссии города Иваново

9981 3

Советник председателя Территориальной

избирательной комиссии города Иваново

9064 3

Ведущий консультант 7873 3

Консультант 7645 2»

Статья 4.

Внести в Закон Ивановской области от 04.12.2006 № 124-ОЗ

«Об оплате труда лиц, замещающих государственные должности

Ивановской области в органах государственной власти Ивановской

области и иных государственных органах Ивановской области»

(в действующей редакции) следующие изменения:

1) в приложении:

в разделе «Избирательная комиссия Ивановской области» после

строки «Секретарь Избирательной комиссии Ивановской области 30041

2,2» дополнить строками следующего содержания:

«Территориальная избирательная комиссия города Иваново

Председатель Территориальной

избирательной комиссии города Иваново

27741 1,8

 8

Заместитель председателя

Территориальной избирательной

комиссии города Иваново

27741 1,5

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии города Иваново

27741 1,2»

Статья 5.

Настоящий Закон вступает в силу после его официального

опубликования.

Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский

г. Иваново

________________2022 г.

№_____-